4

[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в постановление Губернатора Камчатского края
от 13.04.2022 № 42 «Об утверждении Порядка подготовки проектов правовых актов Губернатора Камчатского края, Правительства Камчатского края и иных исполнительных органов Камчатского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Губернатора Камчатского края от 13.04.2022
№ 42 «Об утверждении Порядка подготовки проектов правовых актов Губернатора Камчатского края, Правительства Камчатского края и иных исполнительных органов Камчатского края» изменения согласно приложению
к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

	В.В. Солодов

	Приложение к постановлению

	Губернатора Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Изменения
в постановление Губернатора Камчатского края от 13.04.2022 № 42
«Об утверждении Порядка подготовки проектов правовых актов Губернатора Камчатского края, Правительства Камчатского края и иных исполнительных органов Камчатского края»

1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка подготовки проектов правовых актов Губернатора Камчатского края, Правительства Камчатского края и иных исполнительных органов Камчатского края».
2. В приложении 1:
1) в абзаце первом части 9 слово «государственной» исключить, слова «Камчатского края» исключить, слово «ГИС» заменить словом «ИС»;
2) дополнить частью 161 следующего содержания:
«161. Правовая оценка (проведение правовой, юридико-технической, антикоррупционной экспертиз), а также лингвистическая экспертиза проектов правовых актов Губернатора Камчатского края и Правительства Камчатского края проводятся юридическими службами исполнительных органов Камчатского края (далее также – юридическая служба, юридическая служба разработчика проекта правового акта), Главным правовым управлением и иными лицами в соответствии с настоящим Порядком. При регистрации, направлении
на официальное опубликование правовых актов Губернатора Камчатского края и Правительства Камчатского края их правовая оценка должностным лицом отдела мониторинга законодательства Главного правового управления Администрации Губернатора Камчатского края (далее – отдел мониторинга законодательства) не осуществляется.»;
3) абзац второй части 17 изложить в следующей редакции:
«Проекты правовых актов оформляются на соответствующих бланках установленного образца согласно приложению 1 к настоящему Порядку, размещаемых на официальной странице Министерства цифрового развития Камчатского края на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  Расположение на указанных бланках наименования должности лица, уполномоченного на подписание правового акта, может быть скорректировано в целях надлежащего расположения его подписи.»;
4) в части 23:
а) в абзаце первом после слов «в упрощенном порядке» дополнить словами: «(то есть в сокращенные сроки)»;
б) дополнить абзацем следующего содержания:
«Направление проектов правовых актов на согласование в упрощенном порядке в нерабочие праздничные и выходные дни, а также за пределами рабочего (служебного) времени не осуществляется.»;
5) в части 24:
		а) в абзаце первом после слов «Руководителя Администрации Губернатора Камчатского края» дополнить словами «, вице-губернаторов Камчатского края», слова «без проведения правовой» заменить словами «без проведения правовой, юридико-технической»;
		б) в абзаце втором слова «о не проведении правовой» заменить словами
«о непроведении правовой, юридико-технической»;
6) в части 26:
а) абзаце первом слово «ГИС» заменить словом «ИС»;
б) в абзаце втором слово «ГИС» заменить словом «ИС»;
7) часть 27 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
		«7) список рассылки (для проектов правовых актов ненормативного характера).»;
		8) пункт 1 части 28 изложить в следующей редакции:
		«1) должностное лицо отдела мониторинга законодательства;»;
9) в части 30:
а) пункт 1 дополнить словами «, должностными лицами юридической службы»;
[bookmark: _GoBack]б) в пункте 5 слова «Министерства по делам местного самоуправления
и развитию Корякского округа Камчатского края, Министерства развития гражданского общества и молодежи Камчатского края,» заменить словами «Министерства по внутренней политике и развитию Корякского округа Камчатского края»;
10) дополнить частью 302 следующего содержания:
«302. Согласование проекта правового акта должностным лицом юридической службы разработчика проекта правового акта осуществляется путем добавления данного должностного лица в подвизу соответствующему руководителю исполнительного органа Камчатского края.»;
		11) в части 32 слово «разработчиком» заменить словами «юридической службой разработчика проекта правового акта»;
12) в части 34 слова «содержащего персональные данные, размещенные
в общедоступных источниках» заменить словами «содержащего персональные данные, в том числе размещенные в общедоступных источниках»;
		13) в абзаце втором части 36 слова «невыражение своего мнения относительно принятия правового акта» заменить словами «неисполнение обязанности по согласованию проектов правовых актов»;
14) абзац второй части 37 изложить в следующей редакции:
«В течение 2 рабочих дней после дня, когда должностные лица, указанные в пунктах 1–6 части 30 настоящего Порядка, поставили визу «Согласен» во вкладке «Визировать» РКПД либо истек срок их визирования, разработчик проекта правового акта направляет его на согласование должностному лицу, указанному в пункте 7 части 30 настоящего Порядка.»;
15) в части 39:
1) в абзаце первом слова «проводит правовую экспертизу» заменить словами «проводит правовую и юридико-техническую экспертизы»;
2) в абзаце втором слово «ГИС» заменить словом «ИС»;
в) абзац третий изложить в следующей редакции:
«По итогам проведения указанных выше экспертиз специалист Главного правового управления составляет письменное заключение, которое размещает
в окне «Примечание к визе» во вкладке «Визировать» РКПД либо прикрепляет
в виде отдельного файла в поле «Добавить файл замечаний» во вкладке «Визировать» РКПД.»;
16) абзац второй части 41 изложить в следующей редакции:
«В случае несогласования должностным лицом проекта правового акта разработчик проекта правового акта осуществляет в разумный срок его доработку в целях устранения замечаний либо прекращает над ним работу
(в случае невозможности устранения замечаний), при этом удаление РКПД не допускается. Устранение в проекте правового акта юридико-технических
и лингвистических недостатков допускается в текущей версии по согласованию с должностным лицом, согласовавшим проект правового акта с визой
«Не согласен». После устранения указанных недостатков виза «Не согласен» подлежит изменению.»;
		17) в абзаце первом части 44 после слов «в упрощенном порядке» дополнить словами «(то есть в сокращенные сроки)», слова «и резервного фонда Камчатского края» исключить;
18) абзац первый части 45 дополнить предложением следующего содержания: «Согласительные совещания проводятся с участием вице-губернаторов Камчатского края в случае, если затрагиваются вопросы их компетенции.»;
19) часть 47 изложить в следующей редакции:
«47. При направлении проекта распоряжения, постановления Правительства Камчатского края (далее также в настоящем разделе – правовые акты) в соответствии с пунктом 3 части 42 настоящего Порядка Председатель Правительства Камчатского края вправе принять одно из следующих решений:
1) о единоличном рассмотрении проекта правового акта путем его утверждения (подписания) либо не утверждения (не подписания);
2) о рассмотрении проекта правового акта и принятии правового акта на заседании Правительства Камчатского края;
3) о принятии правового акта без проведения заседания Правительства Камчатского края путем заочного голосования членов Правительства Камчатского края, предусмотренного Регламентом Правительства Камчатского края (далее – заочное голосование).»;
20) дополнить частью 471 следующего содержания:
«471. При принятии Председателем Правительства Камчатского края одного из решений, указанных в пунктах 2 и 3 части 47 настоящего Порядка, Председатель Правительства Камчатского края выбирает тип визы «Не утверждаю» и в окне «Примечание к визе» во вкладке «Визировать» РКПД вносит одну из следующих записей: «На заседание Правительства» или
«На заочное голосование».»;
21) в части 49:
1) слово «ГИС» заменить словом «ИС», слово «Воздержался» заменить словом «Воздержался от голосования»;
2) дополнить абзацем следующего содержания:
«Проставление визы при заочном голосовании без применения усиленной квалифицированной электронной подписи или лицом, не являющимся законным владельцем сертификата ключа проверки усиленной квалифицированной электронной подписи, влечет недействительность визы члена Правительства Камчатского края.»;
22) в абзаце третьем части 50 слова «распределением основных обязанностей» заменить словами «Регламентом Правительства Камчатского края»;
23) в части 52 слова «иных должностных лиц не допускается» заменить словами «иных должностных лиц, а также замена членами Правительства Камчатского края проставленных ранее ими виз (перевизирование) не допускаются»;
		24) часть 53 дополнить предложением следующего содержания: «Недействительные визы при установлении результатов заочного голосования не учитываются.»;
25) часть 68 изложить в следующей редакции:
«68. Правовые акты Губернатора Камчатского края подписываются
и издаются Губернатором Камчатского края. Подписание правовых актов Губернатора Камчатского края осуществляется Первым вице-губернатором Камчатского края в случае наделения его соответствующим полномочием на основании постановления Губернатора Камчатского края.»;
26) в части 72 слова «о нормотворческой деятельности исполнительных органов Камчатского края.» заменить словами «о нормотворческой деятельности исполнительных органов Камчатского края».»;
27) в абзаце втором части 73 слова «правовых актов» заменить словами «правовых актов ненормативного характера», слова «с использованием ГИС ЕСЭД» заменить словами «с использованием ИС ЕСЭД с учетом списка рассылки»;
28) дополнить частью 741 следующего содержания:
«741. Рассылка нормативных правовых актов Губернатора Камчатского края и Правительства Камчатского края не осуществляется.»;
29) в части 751 слово «ГИС» заменить словом «ИС»;
[bookmark: Par783]30) в части 757 слово «ГИС» заменить словом «ИС»;
31) в Блок-схеме 1 приложения 2 к Порядку подготовки проектов правовых актов Губернатора Камчатского края, Правительства Камчатского края и иных исполнительных органов Камчатского края в позиции
«
[image: ]»
слова «Исполнительные органы Камчатского края» заменить словами «Вице-губернаторы Камчатского края, исполнительные органы Камчатского края».
image1.jpeg

image2.png
VICNOAHUTENBHbIE OpraHsl KamMUATCKOTO Kpas, ACATENLHOCTH KOTOPbIX KOOPANHUPYET 1
KOHTPO/MPYET PYKOBOAUTENb AGMUHICTPaUNH [yBepHaTOpa KamuaTeKoro Kpas,
samectuTens Mpeacesarens MpasuTenscTsa KaMyaTckoro Kpas B COOTBETCTBIN C

pacnpeaeeH1em oCHOBHbIX 0BA3aHHOCTEl